PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0141/2018                                                                     Ourinhos/SP, 11 de setembro de 2018.

À
Excelentíssima Sra. Dra.
Dra. Renata Ferreira dos Santos
Juíza Eleitoral 082° ZE Ourinhos

Assunto: Solicitação de duas urnas eletrônicas

O OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL OURINHOS1, por seu Presidente,
Euríco Aparecido Rodrigues, vem, respeitosamente, perante V. Ex.ª., requerer que nos seja
permitido o uso de duas URNAS ELETRÔNICAS, para o dia 14 de setembro do corrente ano, das
13 hs às 16 hs, sendo uma instalado no Shopping Cinemart e a outra no Calçadão de Ourinhos, sito
na Rua Paraná, ambos localizadas no Município de Ourinhos, Estado de São Paulo, com o intuito
de poder orientar/treinar os eleitores, tendo em vista, esclarecer aos cidadãos sobre a
importância do voto consciente e a sua crucial contribuição para com a sociedade ourinhense.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Renovando nossos protestos de elevada estima e consideração,

antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente OSBO – Observatório Social do Brasil - Ourinhos

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no

exercício da cidadania tem como missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a

qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da Constituição Federal.